Resp. ad primum : Traditiones quantum oporteat ad incolumitatem præsidiumque fidei, servare incorruptas, et apostolicæ tenaces doctrinæ, potuit, servandisque consuluit eadem providentia, quæ fidem sine quâ impossibile est placere Deo, tutandam olim in patriarchis, tum eorum familiis absque scripto curavit; traditiones tueri, et à corruptelæ periculis defendere potuit ac voluit hæc eadem providentia, quæ sacræ deposito Scripturæ ad nos delatæ tam sapienter invigilavit; quæ ipsam Ecclesiam asperis undique et ingeminatis vexatam tempestatibus custodivit, et invictè protegit. Cum traditionum utilitas tanta sit et necessitas, ut probatum est, quid mirum fovendis illis ac defendendis providisse omnipotentem æternamque sapientiam, Dominum? Caterùm assignare possumus multiplicem eadem conservandi aptam idoneamque viam : 1^o Scripta Patrum et doctorum Ecclesiæ; quamvis enim in divinis litteris scriptæ non sint traditiones, plerasque tamen reperire est in testimoniis veterum, ecclesiasticisque libris.

2^o Usu manifesto et continuo recoluntur plurimæ traditiones : ut puta quæ ad sacramentorum legitimam administrationem, celebrationem missæ, divinæque officia pertineant.

3^o Multas quoque referunt, et oculis subjiciunt traditiones vetusta quædam et publica monumenta, antiquissima scilicet templa, et

vetustissima in eisdem altaria; sacri fontes baptismo destinati, memoriæ sanctorum, crucces, imagines, etc.

4^o Tenendas traditiones testificantur inprimis perpetuum quod in Ecclesiâ viget externum ministerium, haud intermissa pastoralis prædicatio, et explanatio symboli Apostolorum, et cæteræ de Religione institutiones, tum etiam et splendide acta conciliorum quæ ad christiænæ doctrinæ et disciplinæ defensionem ac decus, diversis habentur ætibus.

5^o Retinendis, illustrandisque traditionibus, ipsæmet plurimum inserviunt hæreses : qui enim, ut optimè observat Bellarminus, de Verbo Dei, lib. 4, cap. 12, « singulis ætibus orti sunt novi hæretici, qui diversa dogmata Ecclesiæ oppugnârunt ; idè etiam singulis ætibus extiterunt homines docti, qui, ut hæreticis resisterent, diligenter investigârunt doctrinam Ecclesiæ et traditiones antiquas, et magnâ diligentia eas posteris commendârunt, quemadmodum qui diu pacifice possidet bona sua, facile amittit instrumenta et litteras quibus continetur unde illa bona pervenerint, et quo jure bona illa possideat; at qui semper litigat (hoc est, jugibus impetitur litibus), diligentissimè illa custodit, nec excidere ullâ ratione patitur.»

6^o Revocetur in memoriam id quod vix de apostolice, de promissis probationis genus, ex multiplicitate, connexione et concursu diversarum generationum ad obfirmandam doctrinæ perpetuam successionem.

Resp. ad secundum : Ad discernendas à falsis veras traditiones conferunt quæ conservationi earundem adscriptæ sunt viæ : quid enim divinis et apostolicis prodesset servandis traditionibus, si violatas duntaxat corruptasque doctrinas trajicerent ac enuntiant? Djudicandis traditionibus tres istæ generales proponi possunt regulæ : Prima : Quidquid Ecclesiæ teneat tanquam dogma fidei, quod tamen sacris in litteris non inveniatur, id necesse est divinitus fuisse revelatum, cum in dogmatibus fidei errare non possit Ecclesiâ ; idemque colligitur solâ esse transmissum traditione, cum novis Ecclesiâ non dirigatur revelationibus. Secunda : Quod à Deo solo institui potuerit, et universâ servatur in Ecclesiâ, quamvis canonicis in Scripturis nusquam detectum sit, id solis oportet similiter acceptum referri traditionibus, ac firmissimè retineâ, cum ad Religionis integritatem attineat, et in moralibus institutis errori impervia sit Ecclesiâ.

Tertia : Quod de fidei morumque testantur doctrinâ, matrices Ecclesiæ, afflante tamen Spiritu sancto non scriptum, quod inventum ab hominibus, confictumque ostendi non possit, id revocandum est divinam ad originem : meritò enim creditur totum istud ab Apostolis, tanquam revelationis partem, Ecclesiis illis traditum quæ ab ipsis fundatæ sunt ; hæc methodo nisi sunt opportunè ac feliciter Tertullianus in libro de Præscriptionibus, S. Iræneus adversus hæreses, et insignes alii defensores Ecclesiæ; catholico quidem in orbe, præter Romanam particularem Ecclesiam, non extant ampliùs Ecclesiæ quæ ab Apostolis proximè et immediatè ortum duxerint : apostolicæ tamen propaginis consortes, et doctrinæ hoc ipso habentur hæredes, quò Romanæ Ecclesiæ tanquam centro communionis adhærere se profiteantur.

Obijcies 2^o : Scripturis sacris indicatur tanquam exitiosas aut saltem infidiles respuendas esse traditiones. Matth. cap. 15 : *Irritum fecistis mandatum Dei, propter traditionem vestram.* Ad Galat. cap. 1 : *Licet nos aut angelus de celo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Apocal. cap. 22 : *Si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto.* 2 ad Timoth. c. 3 : *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitiâ, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus.* Ergo sufficiunt divinæ literæ, ad rectam christianamque institutionem; ut quid ergo adhibeantur traditiones? Joann. 20 : *Multa quidem et alia signa fecit Jesus, quæ non sunt scripta in libro hoc; hæc autem scripta sunt ut credatis, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.* Ergo sine traditionibus comparari potest fides ad vitam æternam necessaria.

Resp. ad singula : Matth. cap. 15, non reprobant Christus et Apostoli traditiones quas Judæi à Moysè et à prophetis acceperant, sed merè humanas, noxias aut inanes; tales sunt quæ citato exponantur capite, quibus freti, piaculo dicebant Pharisæi illotis manducare manibus, gravia hæc Dei mandata audacter transgredientes; aut palam dicebant salius esse injussa etiam offerre munera Deo, quam isdem donis, laborantibus quantumcumque egestate parentibus opitulari; absit ut velimus ejusmodi indulgere traditionibus. Ad Galat. cap. 1, hoc verbum, *præter*, idem aliquando significat, quod, *contra*; sic Romanorum ulti-

mo : *Observate eos qui dissensiones et offendicula præter doctrinam quam accepistis faciunt, mens non fuit S. Paulo, alia omnia quæ ipse, vel alii docerent Apostoli, anathemate percellere; adde quòd hæc verba : Præterquam quod evangelizavimus vobis, tam de vivâ voce, quam de scripto prædicatis intelligi possint; non ergo traditionibus adversantur. Apocal. cap. 22, vetat S. Joannes, ne liber ille supposititiis corrumpatur traditionibus aut documentis : non autem prohibet ne alii scribantur libri, aut alia scribantur dogmata; non id omne complectitur Apocalypsis, quod edocendi sunt populi. Ad Timoth. cap. 3, illæ voces, *omnis Scriptura divinitus inspirata*, etc., referri posset ad quemlibet librum divinitus inspiratum, quem unumquemque nemo dixerit, ediscendam omnem exhibere christianæ Religionis doctrinam; deinde allud est utilem esse omnem Scripturam divinitus inspiratam ad docendum, ad arguendum, etc., aliud est eam ad hæc cuncta per seipsam sufficere; sic ad sustentandum corpus, utilis procul dubio cibus, nec tamen sufficit; non edocet Scriptura, nisi certò cognita ut verbum Dei, et probè intellecta : quinam verò sunt libri canonici, utrùm versiones apprime congruant autographis; utrùm suis omnibus partibus integri ad nos trajecti sint; quemnam sensum illis expressum voluerit Spiritus sanctus; ad hæc omnia ostensum est quantæ sit utilitatis ac necessitatis divina et apostolica traditio, eandemque commendat divina ipsamet Scriptura.*

Accedit quòd quando scripta est hæc ad Timoth. epistola, nondùm exaret Apocalypsis, nec Evangelium Joannis; aliud etiam fortè tum desiderabatur canonicis ex monumentis; denique hæc Apostoli ad Timoth. verba : *Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis ad*, etc., referuntur ad illa quæ proximè antecedunt : *Quia ab infantia sacras litteras nosti, quæ te possunt instruere ad salutem per fidem quæ est in Christo Jesu.* Ergo ibi loquitur Apostolus de Scripturis veteris Testamenti; tum enim cùm primævam ætatem ageret Timotheus, nondùm editum erat novum Testamentum; numquid igitur tanquam inutilia abjicere debeamus quatuor ipsa Evangelia, ceterosque novi Testamenti canonicos libros? Joann. 20 : *Multa quidem et alia signa fecit*, etc. His vocibus, ut patet, designantur miracula, significanturque voluit S. Joannes, eò collineare quæ enarravit miracula, ut fidem excitent, nutriant, corroborent, quæ viam sternit ad propositam salutem

Objicies 3^o : Ipsâ traditione impugnari potest utilitas et necessitas traditionis : nam instruendâ, defendendâ et augendâ fidei sufficere sacras Scripturas profliterent ipsi celeberrimi testes traditionis. Tertullianus, lib. contra Hermogenem : « Adoro Scripturâ pleuitudinem : scriptum esse doceat Hermogenis officina ; si non est scriptum, timeat vix illud, ad deficientibus vel detrahentibus destinatum. » Origenes, homil. 1 in Jeremiam : « Necessè est nobis Scripturas sanctas in testimonium vocare ; sensus quippe nostri et enarrationes sine illis testibus non habent fidem. » Ergo traditione opus non est. S. Cyprianus in epist. ad Pompeium : « Si igitur aut in Evangelio præcipitur, aut in Apostolorum Epistolis, aut in Actis continetur, observetur etiam hæc sancta traditio. » Ergo, quod scriptum non sit affirmante Spiritu sancto, illud servare non tenemur.

S. Hieronymus in cap. 25 Matth. : « Quod de Scripturis auctoritatem non habet, eadem facilitate contemnitur, quâ probatur. » S. Chrysost., homil. in Psalm. 95 : « Si quid dicatur absque Scripturâ, auditorum cogitatio claudicat, nunc annuens, nunc hæsitans. » S. Augustinus, lib. de Bono viduitatis : « Quid amplius te doceam, quam id quod apud Apostolum legitur ? Sancta enim Scriptura nostræ doctrinæ regulam figit, ne audeamus sapere plus quam oportet. »

Resp. Præmittenda quædam generalim nobis videantur, quæ distributum poterunt faciliè adhiberi exponendis quæ objecta sunt testimoniis.

1^o Traditioni datâ occasione patrocinantur, ut probatum est, ipsimet auctores quorum placitis abutuntur Protestantes ad eam vilipendendam. 2^o Sufficere quidem indicârunt Patres Scripturam ad confirmanda quædam de quibus disputabant, dogmata ; tùm etiam ad percipienda morum generalia principia, generalia pariter remedia vitiorum et virtutum incitamenta ; sed Patrum nemo docuit mandatum Ecclesiæ depositum sanæ doctrinæ, ea solum capere quæ sacris libris continentur. 3^o Iisdem in locis quibus sacras sufficere literas innuere videantur, de Scripturâ loquuntur intellectâ secundum expositionem Patrum et sensum Ecclesiæ, quibus esse inhærendum passim asseverant. 4^o Exsufflari volunt supposititias et repugnantias Scripturis sacris traditiones ; non eam quam ipsæ extollunt traditionem, ac perenne testium munus et consortium, in asserendis et propogandis christianæ Reli-

gionis institutionibus. 5^o Aliquando significant non opus fuisse ad salutem fidelium, ut ex dictis, factisque Jesu, alia scriberentur, quàm quæ scripta sunt : hæc enim scribere, satis fuisse ; reliqua igitur ab Evangelistis sine culpâ esse prætermissa. Denique obscurissimis quibusdam in quæstionibus, si traditioni insistendum non putaverint, nihil inde violatæ traditionis auctoritas ; quæ enim usu et moribus Ecclesiæ consignata tenemus, ea solent ita esse comperta, ut de iisdem disputandi præripiatur locus : quæ tamen assertio exceptionibus non caret.